МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ)

ПРИКАЗ

 ______________  № _____________

        г. Новосибирск

О реализации мероприятий по созданию Дома научной коллаборации

Новосибирского государственного технического университета году в

рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка»

национального проекта «Образование» в Новосибирской области

В соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области

от 02.07.2019 № 248-рп «О реализации мероприятий по созданию ключевых

центров дополнительного образования детей, в том числе центров,

реализующих дополнительные общеобразовательные программы в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам высшего образования в рамках федерального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» на

территории Новосибирской области» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:

1) медиаплан информационного сопровождения создания и

функционирования Дома научной коллаборации Новосибирского

государственного технического университета на 2020 год (далее – ДНК НГТУ,

Медиаплан);

2) типовое положение о деятельности ДНК НГТУ на территории

Новосибирской области.

2. Управлению образовательной политики в сфере общего образования

министерства образования Новосибирской области (Щукин В.Н.), управлению

материальных ресурсов министерства образования Новосибирской области

(Савостьянов Ю.И.) обеспечить реализацию мероприятий Медиаплана.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на заместителя министра

образования Новосибирской области Мануйлову И.В.

Министр                    С.В. Федорчук

Вносит:   управление образовательной политики в сфере общего

образования

 Исполнитель: Мазаева О.М.

 Тел:   238 74 12

Согласовано:  ______________ Мануйлова И.В.

    ______________ Жафярова М.Н.

    ______________ Савостьянов Ю.И.

    ______________ Шварцкопп В.В.

    ______________ Щукин В.Н.

    ______________ Флек А.А.

    ______________ Тарасик Т.М.

Рассылка: управление материальных ресурсов, управление

бюджетного процесса, главы муниципальных районов,

городских округов Новосибирской области

На контроль

«___»_________ 20___г. Дата размещения НПА на сайте Минобразования

Новосибирской области для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

2) Главное Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Новосибирской области – 1экз.;

3) Законодательное Собрание Новосибирской  области – 1экз.;

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;

5) ГАО НСО «Издательский дом «Советская Сибирь» - 1экз.

(в органы и организации, указанные в пунктах 1-5,

направляются заверенные копии приказов на бумажном

носителе и их электронные версии);

6) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской

области.

7) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru.

На официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru.

http://www.nsopravo.ru/

 УТВЕРЖДЕН

приказом Минобразования

Новосибирской области

от __________ № _______

МЕДИАПЛАН

информационного сопровождения создания и функционирования Дома научной коллаборации Новосибирского

государственного технического университета на 2020 год

№

п/п

Наименование мероприятия СМИ  Срок

исполнения

Смысловая нагрузка Форма

сопровождения

1. Информация о начале

реализации проекта

Проведение заседания

отраслевого проектного

офиса по национальному

направлению

стратегического развития

Новосибирской области

«Образование»

Пресс-конференция

Телевидение и

радио

март 2020

года

Стартовая пресс-конференция об

основном содержании и этапах

реализации регионального

проекта «Успех каждого

ребенка» национального проекта

«Образование» в Новосибирской

области по созданию Дома

научной коллаборации

Новосибирского

государственного

технического университета

(далее – ДНК)

Новости,

интервью

Печатные СМИ

Статьи, новости

Сетевые СМИ и

Интернет-

ресурсы

Новости, анонсы

Социальные

сети

Новости,

фоторепортажи

2. Презентация проекта и

концепции ДНК для

различных аудиторий

(обучающиеся, педагоги,

родители)

Телевидение и

радио

апрель – май

2020 года

Размещение подготовленных

материалов, разъяснения всем

заинтересованным гражданам

Новости,

интервью

Печатные СМИ Статьи, новости

Сетевые СМИ и

Интернет-

ресурсы

Новости, анонсы

Создание страницы ДНК в

социальных сетях (ВК,

Фейсбук)

Социальные

сети

Новости,

фоторепортажи

3. Проведение ремонтных

работ помещения ДНК в

соответствии с брендбуком,

закупка оборудования,

 запуск сайта,

 запуск горячей линии по

вопросам записи детей

Сетевые СМИ и

Интернет-

ресурсы

Июнь-август

2020 года

Публикация информации о

подготовке площадки ДНК,

фото-фиксация первоначального

состояния помещений для

последующего сравнения,

публикация в социальных сетях

на страницах НГТУ, площадки

ДНК, других ресурсах

Новости

Социальные

сети

Новости,

фоторепортажи

4. Старт набора детей,

 запуск рекламной кампании

Телевидение и

радио

Июнь-

сентябрь 2020

года

Онлайн реклама на порталах с

совпадающей целевой

аудиторией, размещение

рекламно-информационных

материалов образовательных

организациях, местах массового

пребывания жителей

Организуется горячая линия

(телефон, интернет) по вопросам

набора детей

Публикация о старте набора

детей в ДНК в социальных сетях

на страницах НГТУ, площадки

ДНК, других ресурсах

Новости,

интервью

Печатные СМИ

Статьи, новости

Сетевые СМИ и

Интернет-

ресурсы

Новости

Социальные

сети

Новости, анонсы,

фоторепортажи

5. Торжественное открытие

ДНК

Телевидение и

радио

сентябрь 2020

года

Губернатор Новосибирской

области, заместители

Губернатора Новосибирской

Новости

Печатные СМИ

области, ректор ФГБОУ ВО

«НГТУ» торжественно

открывают ДНК

Делаются фотографии и видео

для дальнейшего использования

в работе

Новости,

интервью

Сетевые СМИ и

Интернет-

ресурсы

Статьи, новости

Социальные

сети

Новости, анонсы

6. Поддержание интереса к

ДНК и общее

информационное

сопровождение

Телевидение и

радио

ноябрь –

декабрь 2020

года

Выезд журналистов на площадку

ДНК, где им показывают

образовательный процесс

Знакомство с отзывами

родителей и педагогов,

публикациями статистики

Возможное проведение опроса

общественного мнения о проекте

Новости

Печатные СМИ

Новости,

интервью

Сетевые СМИ и

Интернет-

ресурсы

Статьи, новости

Социальные

сети

Новости, анонсы

 УТВЕРЖДЕНО

приказом Минобразования

Новосибирской области

от __________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности Дома научной коллаборации Новосибирского

государственного технического университета на территории Новосибирской

области

I. Общие положения

1. Настоящее положение о деятельности Дома научной коллаборации

Новосибирского государственного технического университета на территории

Новосибирской области (далее - ДНК НГТУ) определяет цели, задачи и функции

ДНК НГТУ и организацию его деятельности.

2. ДНК НГТУ является структурным подразделением Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Новосибирский государственный технический университет» (далее

— Учреждение).

3. ДНК НГТУ создан для развития и реализации дополнительных

общеобразовательных программ как научно-образовательный центр,

обеспечивающий деятельность центров компетенций Национальной

технологической инициативы.

4. В своей деятельности ДНК НГТУ руководствуется Федеральным законом

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными

нормативными правовыми актами  Российской Федерации,  нормативными

правовыми актами Новосибирской области, Уставом Учреждения, программой

развития ДНК НГТУ на текущий год, планами работы, утвержденными

учредителем и настоящим Положением.

II. Цели деятельности, задачи, функции ДНК НГТУ

5. Основной целью деятельности ДНК НГТУ является привитие

обучающимся ценности саморазвития на протяжении всей жизни за счет:

а) использования высококвалифицированного кадрового потенциала,

имеющейся инфраструктуры и материально-технической базы университета для

реализации дополнительных общеобразовательных программ;

б) создания материально-технической базы для реализации предметной

области «Технология»;

в) реализации дополнительных общеобразовательных программ,

отвечающих приоритетным направлениям научно-технологического развития

Российской Федерации.

6. Задачи ДНК НГТУ:

1) развитие современных компетенций у широких слоев населения, в

первую очередь обучающихся и педагогов общеобразовательных организаций,

образовательных организаций профессионального образования и

дополнительного образования детей посредством оказания им образовательных

услуг с использованием современных методов и технологий развития

современных компетенций;

2) разработка и сопровождение перспективных методов, технологий и

образовательных программ развития компетенций, в том числе при участии

международных и российских компаний.

7. Выполняя эти задачи, ДНК НГТУ выполняет функцию общественного

пространства для развития компетенций, отвечающих приоритетным

направлениям научно-технологического развития Российской Федерации.

III. Организация деятельности ДНК НГТУ

8. ДНК НГТУ создается руководителем Учреждения.

9. ДНК НГТУ создается в соответствии с типовым дизайн-проектом и

зонированием ДНК НГТУ, утвержденными приказом министерства образования

Новосибирской области.

10. ДНК НГТУ возглавляет руководитель, назначенный на должность и

освобождаемый от должности руководителем Учреждения в соответствии с

действующим законодательством.

11. Руководитель ДНК обязан:

1) осуществлять оперативное руководство ДНК НГТУ;

2) согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы

расходов ДНК НГТУ с руководителем Учреждения;

3) представлять интересы ДНК НГТУ по доверенности в муниципальных,

государственных органах, организациях для реализации целей и задач ДНК

НГТУ;

4) отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы

ДНК НГТУ;

5) организовывать образовательную деятельность в ДНК НГТУ в

соответствии с целями и задачами ДНК НГТУ и осуществлять контроль за его

реализацией;

6) выполнять иные обязанности, предусмотренные действующим

законодательством, уставом Учреждения и должностной инструкцией.

12. Руководитель ДНК НГТУ вправе:

1) осуществлять подбор компетентных, квалифицированных кадров для

ДНК НГТУ и представляет их кандидатуры для назначения руководителю

Учреждения;

2) осуществлять организацию и проведение мероприятий по направлениям

деятельности ДНК НГТУ;

3) осуществлять иные права, в соответствии с действующим

законодательством.